
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta dell’8 ottobre 2003 - Deliberazione N. 2833 - Area Generale 
di Coordinamento N. 9 Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse Regionale 
- Iniziative regionali per la cooperazione e la promozione internazionale - Progetto missione 
Usa/Canada; Approvazione programma 2003 ed evento Columbus Day. 
 

omissis 
PREMESSO 
- CHE con delibera n.4461 dell’8 ottobre 2002 la Regione Campania ha stabilito di realizzare un  

Progetto Missione Usa/Canada” di coordinamento delle diverse attività promozionali e di penetrazione nei 
mercati statunitensi e canadesi realizzate dai diversi Settori della Regione e dalle Aziende Strumentali; 

CONSIDERATO: 
-CHE a seguito delle iniziative promozionali realizzate nel corso dell’annualità 2002, la Regione 

Campania è stata invitata in veste di ospite d’onore (Platinum Benefactor) al Columbus Day 2003 per la 
premiazione ed il riconoscimento ufficiale (diffuso attraverso le reti televisive) per le attività svolte nel 
corso dell’anno nel campo tecnologico, culturale, scientifico e produttivo - come palesato nella allegata 
nota (all.1) del 23 settembre 2003 della Columbus Citizens Foundation (prot.4683 della Segreteria 
Particolare del Presidente della Giunta); 

- CHE l’evento e’ stato previsto dagli organizzatori americani per Pl 1/10/2003; 
- CHE con nota 4960, del 6 ottobre 2003 la Segreteria particolare del Presidente della Giunta 

Regionale ha sollecitato il Coordinatore dell’A.G.C. 09 a mettere in atto tutte le procedure tecnico-
amministrative necessarie a garantire la più efficace partecipazione della Regione alla manifestazione 
Columbus Day, ritenendo tale evento un’occasione unica per promuovere i prodotti campani nel mercato 
americano; 

RITENUTO 
- DI dover definire l’intero programma 2003 del progetto missione Usa/Canada; 
- DI dover dare immediata attuazione alle attività promozionali previste in occasione della 

partecipazione della Regione Campania al Columbus Day 2003; 
- CHE la ristrettezza dei tempi a disposizione per la messa in atto delle procedure per affidare a terzi 

i servizi necessari per la partecipazione all’evento impedisce l’osservanza dei termini fissati dalla vigente 
normativa per il ricorso ai pubblici incanti, alle licitazioni private, all’appalto concorso o alla trattativa 
privata preceduta da bando; 

- CHE, conseguentemente, è opportuno autorizzare i Dirigenti competenti, nel caso occorra affidare a 
terzi i servizi necessari alla partecipazione della delegazione campana al Columbus day 2003, a 
provvedere per la scelta dei contraenti senza il previo ricorso all’evidenza pubblica; 

- Che le attività dell’intero programma Usa/Canada 2003 possono essere finanziate con le risorse 
residue di quelle programmate, a valere sulla Misura 6.5, per il progetto missione Usa/ Canada dalla 
delibera n.4461/2002; 

- Che le attività che per tipologia non risultassero ammissibili al finanziamento del POR Campania 
2000-2006 possono essere finanziate con le risorse ordinarie del Bilancio gestionale regionale 2003 al 
capitolo 4402 UPB 2.9.26 fino ad un massimo di 30.000,00; con i fondi destinati alla valorizzazione dei 
prodotti agricoli fino ad un massimo di 60.000,00 E del capitolo 101 del bilancio gestionale 2003 dell’Ente 
Regionale per lo Sviluppo dell’agricoltura campana (Ersac); con i fondi destinati all’ERVA per la 
valorizzazione dei prodotti dell’artigianato dal bilancio regionale 2003 cap. gestionale 4000 della UP13 
2.67.252 fino ad un massimo di 90.0001,00 E.; 

CONSIDERATO altresì  
- Che a seguito delle relazioni intercorse nel periodo febbraio-luglio 2003 tra la Regione Campania - 

Settore Beni Culturali e Settore Turismo - e lo Smithsonian Institution - Istituto per la diffusione della 
cultura tra i più importanti d’America - sono state individuate una serie di iniziative per la promozione del 
patrimonio culturale campano negli USA - proposte e realizzabili attraverso i vari strumenti di diffusione a 
disposizione dell’Istituto stesso; 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 2 / 3 

- di dover provvedere alla sottoscrizione di un “protocollo” tra Regione Campania e Smithsonian 
Institution che ratifichi l’intento comune di realizzare un programma di attività, da specificare entro il 31 
dicembre 2003, secondo gli indirizzi generali indicati nell’allegata nota (all.2); 

- di poter finora individuare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di detto programma 
all’interno della Misura 6.5, azione b) fino ad un ammontare massimo di 800.000,00 E., previa 
approvazione del programma da parte del Comitato di Sorveglianza del P.O.R. Campania; 

PROPONE e la Giunta in conformità, a voto unanime 
DELIBERA 

Per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa e che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

- Di approvare il Programma 2003 del Progetto Missione Usa/Canada così come definito nell’allegata 
nota (all.2), parte integrante del presente atto; 

- DI aderire alla realizzazione del progetto “Smithsonian”, approvando lo schema di “protocollo 
d’Intesa” da sottoscrivere tra la Regione Campania e lo Smithsonian Institution, parte integrante del 
presente atto (all.3); 

- DI dare immediata attuazione alle attività promozionali previste in occasione della partecipazione 
della Regione Campania al Columbus Day così come definite nell’allegata nota, parte integrante del 
presente atto; 

- DI approvare la tempestiva realizzazione delle attività connesse alla partecipazione al Columbus Day 
2003 conformemente alle procedure indicate in premessa per le operazioni previste nella scheda allegata; 

- DI autorizzare i Dirigenti competenti, nei casi in cui risulti necessario affidare a terzi i servizi 
necessari alla partecipazione della delegazione campana al Columbus day 2003, a provvedere per la scelta 
dei contraenti senza il previo ricorso all’evidenza pubblica; 

- DI dar mandato al Dirigente del Settore 01 dell’AGC 06 - Università, Ricerca Scientifica ed 
Innovazione Tecnologica - di coordinare l’attuazione del Progetto Missione Usa/Canada e sovrintendere 
alle attività di partecipazione al Columbus Day 2003; 

- DI dare mandato alla responsabile della Misura 6.5 di istruire la definizione delle attività specifiche, 
degli attuatori, dei costi e delle fonti di finanziamento delle ulteriori parti del Programma Usa/Canada 
2003 sulla base, ove prescritto dalla Misura stessa, dell’esito positivo di appositi studi di fattibilità;  

- DI disporre che le spese occorrenti per la partecipazione della Regione Campania all’Evento 
Columbus Day siano impegnate e liquidate con atti monocratici dei Dirigenti dei Settori competenti con 
impegni sui corrispondenti capitoli di bilancio che presentano la necessaria disponibilità;  

per le operazioni ammissibili al finanziamento della Misura 6.5 del P.O.R. Campania fino alla 
concorrenza massima di quanto previsto per il progetto missione U.S.A./Canada dalla D.G.R. 4461/2002, 
capitolo gestionale 2215 dell’UPB 22.79.219; 

- per le operazioni non ammissibili per tipologia al finanziamento della Misura 6.5 del POR Campania 
2000-2006: 

con le risorse ordinarie del Bilancio regionale 2003 al capitolo gestionale 4402 UPB 2.9.26 fino ad un 
massimo di 30.000,00; 

con i fondi destinati alla valorizzazione dei prodotti agricoli fino ad un massimo di 60.000,00 E. del 
capitolo 101 del bilancio gestionale 2003 dell’Ente Regionale per lo Sviluppo dell’agricoltura campana 
(Ersac); 

con i fondi destinati all’ERVA per la valorizzazione dei prodotti dell’artigianato dal bilancio regionale 
2003 cap. gestionale 4000 della UPB 2.67.252 fino ad un massimo di 90.000,00 E; 

- di individuare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione del progetto “Smithsonian”, 
all’interno della Misura 6.5, azione b) fino ad un ammontare massimo di 800.000,00 E., previa 
approvazione del programma da parte del Comitato di Sorveglianza del P.O.R. Campania; 

- di dare mandato all’A.G.C. 016 di elaborare il progetto Smithsonian secondo le procedure stabilite 
dal Decreto 188/2003 del Coordinatore dell’A.G.C. 09 ed entro massimo il 31 dicembre 2003; 

- di trasmettere il seguente atto all’AGC 09 - Rapporti con Organi Nazionali ed Internazionali, all’AGC 
06 - Settore 01 Università, Ricerca e Innovazione Tecnologica, alle AGC 011 - Sviluppo attività Settore 
Primario; 012 - Sviluppo attività Settore Secondario; 013 - Sviluppo Attività Settore Terziario; 016 - Tutela 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 54 del 17 novembre 2003 3 / 3 

Beni Paesistici e Culturali; all’ERSVA, all’ERSAC, al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia 
al Responsabile della Misura 6.5, al Settore Entrate e Spesa, al Settore B.U.R.C. e al Servizio 
Comunicazione Integrata per le attività di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 


